Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Evropské jazykové portfolio

a jeho vliv na vyučovací klima

Autor: Mgr. Lenka Kargerová

Školitel: Doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

2007

Čes tné p r oh l áš en í

Proh lašu j i , že j s em tu to d i s e r t a č n í prác i v y p r ac ov a la

sa m o s ta t n ě bez c iz í pomoc i . V y c h á z e l a j sem ze svých zna los t í ,

o d bo r ný ch ko n z u l t a c í a l i t e ra tu r y uve den é v seznamu .

V P raze dne 6. b řezna 2007

U'
Mgr. Lenka Ka rge rová

P od ě k ov á n í

Ráda bych tou to ces to u vy j ád ř i l a p o d ěk o vá n í svému ško l i te l i ,

k te r ým byl Doc. PhDr . Ji ř í P rokop , Ph.D. , za j eho ved en í a cenné

rady, Mgr. A le ně Š k a lo u d o v é , Ph.D. za pomoc při z p r ac ov á n í

s t a t i s t i c k ý c h úda jů i v šem da l š ím p e d a g og ů m U n i v e r z i t y Kar lovy

v Praze , se k te r ými j sem měla tu čes t se se t ka t na se m in á ř í c h a při

konz u l t ac í ch .

Můj ve l ký dík pat ř í i všem uč i t e l ům s t ředn í ch škol , kteř í

umožn i l i r e a l i zac i v ý z k u m n é čás t i mé práce.

A n o t a c e

P ře d m ě t e m práce je p ro j ek t E v r o p s k é h o j a z y k o v é h o po r t f o l i a

(EJP) . C í l em bylo ově ř i t hy po té zu , že j eho po už í vá n í působ í

po z i t i vně na v y u č o v a c í k l ima. E mp i r i c ká čás t na vaz u je na

d o s a v a d n í vý zkum k l ima tu a využ í vá kv a n t i t a t i v n í c h i k va l i t a t i v n í c h

metod . Pom oc í d o t a z n í k o v é h o še t řen í a p o z o ro v á n í v hod iná ch bylo

z j i š t ěno , že po už í v á n í EJP ve výuce n e j v ý r az n ě j i ov l i v ňu je pos to j

s t ud en tů k učení a vz tah mez i uč i t e l em a s tu den ty . Práce p ř ináš í

p o zn a t ky o f u n g o v á n í m o d e r n í ch z a h ra n i č n í c h metod v kon tex tu

s o u č a s n é h o če ské ho ško l s tv í .

K l í čová s l ova : Ev ro p s k é j a z y k o v é po r t f o l i o , v y uč o va c í k l ima,

m e ta k o g n i c e , a u to n o m n í učení , se b e h o d n o c e n í

A nn o ta t i o n

The sub jec t of t h e s i s is the p ro jec t of Eu ropean La ng u ag e

Por t f o l i o (ELP) . The aim was to con f i rm the hy po th es i s tha t i ts use

ln c l as se s p o s i t i v e l y a f f ec t s l esson c l ima te . E xp e r im en ta l par t

c ° n n e c t s to the p r ev ious c l ima te re ase a r ch and ava i l s q u a n t i t a t i v e

and qu a l i t a t i v e me thods . Q u e s t i o n n a i re and ob se rv a t i o n t e c h n i q u e s

revea led tha t the use of ELP mos t l y a f f ec t s s tu d en ts ' a t t i t ude

t owa rds l ea rn ing and re l a t i on sh i p be t wee n s tuden ts and the

t eacher . The t hes i s y i e l ds f i nd in gs abou t mode rn me thods com ing

f r °m ab road and t h e i r f u n c t i on in g in the con tex t of cu r ren t Czech

e d ucat i on .

KeV words : E u r op ea n La ng ua ge Por t f o l i o , l esson c l imate ,

m e ta -c o g n i t i o n , a u to n o m o u s lea rn ing ,

s e l f - a s s e s s m e n t
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1 ÚVOD

V m é d i í c h se č a s t o hovo ř í o n e g a t i v n ím k l ímatu ve šk o lá ch .

T ě ž k o ř íc t , zda se s i t u a c e ve ško l s t v í o p ra v d u zho rš u j e , j a k by se

mo h l o zdá t , nebo se d íky t i sku , t e l e v i z i a i n t e rne tu z v ě t š u j e

d o s t u p n o s t i n f o rma c í . Te n t o do jem z p ů s o b u j e i fak t , že v m é d i í c h

se o n e g a t i v n í c h j e v e c h m luv í sp í š než o t ě c h po z i t i v n í c h .

Ve spo jen í se š k o l n ím k l im a t e m se d i s ku tu j e i o da l š í c h

a k t u á ln í c h t é m a te c h . U s tu d e n tů j e nu tné se z a b ý v a t j e v e m ško ln í

n e ú s p ě š n o s t i či p r o b l é m o v é h o ch ov án í (např . š i kana, k r im in a l i t a ,

v zn i k zá v i s l o s t í , po ru c h y s t r a v o v a c í c h návyků , p ř e tě ž o v á n i a tp . ) .

• «o wtprv i sme d lou ho neby l i z vyk l í , j e Da l š ím z d r o j em rozpo ru , na k terý J

• v r s te v se všemi d ů s l e d k yp ro h l u bu j í c í se o d l i š n o s t soc ia ln

v ob las t í v ý c h o v y a vz d ě lá v á n í .

o - ■ ■* „ p ško l s t v í se do ve l ké mí ry t ýká k až d éh o -S o u č a s n a s i t u a ce ve s k o i s i v

-■ u aát í či našeho p ro fes n í ho ž i vo ta . Je nas k on k ré tn ě , naš i ch de t i ci nasunu w

° r \hnrn rea ao v a l i na tu to výzvu a nanezby tné , aby o d b o r n í c i r ůzný ch obo ru

a nx/ěrií P ro s t ře d í ve ško lách se mění , mění vzn i k l é o tá z k y h l eda l i od pov ěd i . Pros í

, i n i a ; uč i t e l e atd. Jes t l i že chceme , se po t ře b y s tud en tů , ro le s tuden

aby ško la svou f u n k c i p l n i la dobře a e fek t i vně , mus íme ne u s tá l e

vn íma t , an a l y z o v a t , h l eda t , měn i t , r e ago va t , a r g u m en to v a t , res i t .

ho dno t i t atd.

t i c u r n n v č í mž do chá z í k vě tš í m ig rac i Sta l i j s m e se so u čá s t i Ev ropy , c im z

, nauč i t z v l á d a t p r ob lé my p r am e n í c íobyvate l . B ud e m e se mu se t

. . u r r -7 aí in se k te r ým i maj í v záp ad n í E v ro pě 2 ku l t u rn í ch či e t n i c k ý c h rozdí l u ,

j i ž d l o u h o le té z k uš en os t i .

Na d r u h o u s t r anu nám o te v ř en é dve ře Ev ropy nab íze j í š i r ok é

mo ž no s t i s t ud ia i z í s k á v á n í p r a c o v n í c h zku še no s t , . Pro us p e sn o u
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sp o l up r ác i je však nezby tné na léz t spo le čn o u řeč, č ímž se do

pop řed í zá jmu d o s tá vá výuka c i z í ch j az yků .

P od o b n ě j ako us i l u j e me o uznán í d i p l o mů a o s v e d c e m za

h r an i ce m i na š e h o s tá tu , vzn i k l a v ce lé Ev ropé po t ře ba vy t vo ř i t

no rmu pro s t a n o v e n í ú r ovně j a z y k o v é kom pe te nc e . O d b o r n í c i z řad

l i ngv i s tů a pe da g og ů vy t vo ř i l i s y s t é m , k te r ý de ta i l ně po p i s u j e šes t

ú rovn i z n a lo s t i c i z í ho j azyka , j e n ž je dnes v š e o b e c n ě zn á m ý pod

názvem S p o le č n ý e v ro ps k ý re fe re n č n í rámec pro j azyky .

Na zá k l a d ě té to no rmy je s y s te m a t i z o v á n obsah a f o rma

učeb n íc h m a te r i á l ů , od kazu j í se ni i ns t i t uce posk y tu j í c í j a z y k o v é

vzdě lán í , o r g a n i z á to ř i m e z in á ro d n í c h z k ou š ek apod. Na j e j ím

zák la dě vzn i k l i p ro j ek t E v r o p s k é h o j a z y k o v é h o p o r t f o l i a .

Te n to p r o j ek t vycház í vs t ř í c měn íc í se rol i s t ud en ta a uč i te l e .

P osky tu j e s tu d e n tů m větš í au to n om i i , učí je s e b e m o t i v a c i a

s e b e h o d n o c e n í , t ed y do ve d n o s te m , k te ré j sou na p ros to ne zb y t n é


[…]


S P A U L D I N G , C.L. M o t i v a t i o n in the C la ss ro om . New York : Mc Gr aw -

Hi I I , Inc. , 1992, s. 65 -81 .

S P I L K O V Á , V. Tv o rb a kva l i t n í ho k l ima tu (ško l y , t ř í dy ) - v ýzva pro

uč i t e l s ké vz dě lá v á n í . In: C H R Á S T K A , M.; T O M A N O V Á , D.;

H O L O U Š K O V Á , D. (ed . ) K l ima s o u č a s n é české ško l y . Sb o r n í k

Př í sp ěv ků z 11. k o n fe r e n c e ČPdS. Brno: Konvo j , 2003, s. 341- 349.

S p o l e č n ý e v r o p s k ý r e f e r e n č n í r á m e c p ro j a z y k y . Jak se uč íme

j a z y k ů m , j a k j e vy u č u je m e a j a k v j a z y c í c h ho dno t ím e . O lomouc .

Un i ve rz i t a P a l ac ké ho , 2002.

SPO LS KI ,B . C o n d i t i o n s fo r S e c on d L a n g u a g e Lea rn ing . Ox fo rd :

Oxford U n i v e r s i t y Press , 1989, s. 154-165 .

S P O U S T A V Z á k l a d y vý ch o vn é č i n n o s t i t ř í dn íh o uč i te l e . Brno: PdF

^ U , 1994.

S V O B O D O V Á J.; JŮVA, V. A l t e r n a t i v n í ško l y . Brno . Pa ido , 1995.

^ T V E R Á K V ■ Č A D S K Á , M. S t r uč n ý p r ů v o d c e dě j i n a m i pe d a g o g i k y ,

^ raha: U n i v e r z i t a Ka r l ova , 1999.

A

116

ŠVEC, V. Ž i v o t n í ces ta j a k o p r o c e s vý c ho v y a s e b e v ý c h o v y .

D i a l o g y s J o s e f e m M a ň á k e m ne je n o p e d a g o g i c e . Brno : Konvo j ,

2003.

Š V E C O V Á , J. ; V A Š U T O V Á , J. ( ed . ) P r o b l é m y u č i t e l s ké p r o f e s e ve

svě tě . P raha : P e d a g o g i c k á f aku l t a U n i v e r z i t y Kar lovy , 1997.

T E D D L IE , C. ; MEZA, J. Us ing I n f o rm a l and Fo rma l M e a s u r e s to

C rea te C l a s s r o o m P ro f i l es . In: F R E IB E R G , H. J. ( ed . ) : S ch o o l

Cl i ma te : M e a s u r i n g , Im p ro v in g an d S u s ta i n i n g H e a l t h y L e a rn i n g

E n v i r o n m e n ts . Lo nd o n : Fa lm er Press , 1999, s. 48 -64 .

T O N U C C I , F. V y u č o v a t nebo n a u č i t ? Praha: P e d a g o g i c k á f aku l t a

U n i v e r z i t y Ka r l o vy , 1994.

TUD OR , I. L e a r n e r - c e n t e r e d n e s s as L a n g u a g e E d u c a t i o n ,

C a m b r i d g e : C a m b r i d g e U n i ve rs i t y Press , 1996.

Učen í j e sk r y t é bo ha ts t v í . Zp rá va m e z i n á r o d n í kom ise UNESCO.

V z d ě l á v á n í p r o 21. s to l e t í . Praha: Phare, 1997.

U N D E R W O O D , M. E f fe c t i v e C lass M a n a g e m e n t . London. Long ma n ,

1989.

V A L IŠ O V Á , A. A s e r t i v i t a v r od ině a ve ško le . Praha: Ka ro l i num,

1994.

V A L IŠ O V Á , A. R o z v í j e n í soc iá l n í k o m p e t e n c e ve šk o ln ím p ros t řed í .

In: P e d a g o g i c k é o tá z k y s ou č a s n o s t i . P raha : ISV, 1994.

VESTER, F. Mys le t , uč i t se. . . a z a p o m í n a t ? P l zeň: Fraus , 1997.

V Y K O P A L O V Á , H. S o c i á l n í k l ima š k o l n í t ř í dy a m o ž n o s t i j e h o

° v l i v ň o v á n í . O l o m o u c : VUP, 1992.

W a l b E R G , H.J. E d u c a t i o n a l P r o d u c t i v i t y and T a le n t D ev e lo p m e n t ,

' i : F R A S E R , B.J . ; W A L B E R G , H.J. ( ed . ) E d u c a t i o n a l E n v i r o n m e n t s

' E v a l u a t i o n , A n t e c e d e n t s an d C on s e q u e n c e s . Ox fo rd : Ox fo rd

Un i vers i t y Press , 1991, s. 93 -112 .

^ E g n e r , K. Š k o l n í t ř í da j a k o s p o l e č e n s t v í . Praha: P e d a go g i c k á

^ k u l t a U n i v e r z i t y Kar l ovy , 1995.

Á

117

W R IG H T ,T . Ro les o f Te ach e r s and Lea rne rs . Ox fo rd : Ox fo rd

U n i v e r s i t y Press , 1987.

W U B B E L S , T. ; B R E K E L M A N S , M.; H O O Y M A Y E R S , H. I n t e r p e r s o na l

T e a c h e r B e h a v io r in the C l a ss ro om . In: FRA SER, B.J. ; W A L B E R G ,

H.J. ( ed . ) E d u c a t i o n a l E n v i r o n m e n t s - Ev a lua t i on , A n t e c e d e n t s and

C o n s e q u e n c e s . Ox fo rd : Ox fo rd Un i v e r s i t y Press , 1991, 141-160.

W U B B E L S , T. ; LEVY, J. ( ed . ) Do You K n o w What You Loo k L i ke?

I n t e r p e r s o n a l R e l a t i o n s h ip s in E d u c a t i o n . London : Fa lm er Press ,

1 993.
