OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci Mgr. Lenky Kargerové „*Evropské jazykové portfolio a jeho vliv na vyučovací klima*“.

Oponent: Doc. PhDr. Jan Lašek, CSc. Katedra pedagogiky a psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

Výuka jazyků, jakkoli proklamovaná školskými institucemi a oficiálními představiteli státu desítky let, se dostává do popředí skutečného zájmu žáků a studentů především v posledním období, kdy se otevřely hranice, Česká republika vstoupila do Evropské unie a velikému množství lidí, především mladých, se dostává možnosti v cizojazyčném prostředí pracovat a žít. K tomu je však potřeba alespoň základní a kvalitní jazyková příprava v domácích školních podmínkách. Její kolísavá kvalita na jednotlivých školách je všeobecně známa; cizí jazyky často učí neaprobovaní pedagogové, výuka je metodicky zastaralá, bazírující na znalostech desítek gramatických výjimek s často minimálním prostorem pro aktivní jazykový projev žáků, který je základem úspěšného pobytu v jiném jazykovém prostředí.

Předložená práce se snaží úspěšně spojit praktické využití Evropského jazykového portfolio s poznatky, které v posledních letech přinesl zájem o psychologické a sociálně psychologické faktory, spolutvořící klima školních tříd.

Předložená disertační práce Mgr. Kargerové je členěna do tří hlavních kapitol; v prvních dvou dosti vyčerpávajícím způsobem seznamuje autorka čtenáře s dosavadními a i současnými poznatky v oblasti prostředí, školy a především klimatu školy a třídy. Využívá k tomu především domácí odbornou literaturu. Subkapitoly jsou relativně krátké, někdy spíše na popsání jevu pouze upozorní, než aby jej podrobněji rozebíraly. Šířeji jsou pojaty subkapitoly, týkající se učitele a studenta. Zde autorka shromáždila dosti rozsáhlý soubor dat, která čtenáři v čitelné podobě překládá. Důraz na klíčové kompetence je podstatný a autorka jej správně neopomněla. V dalších subkapitolách se podrobně věnuje celé škále pedagogických dovedností od navození motivace přes hodnocení, úskalí skupinového vyučování až k regulaci. Zde uplatňuje, byť střídavě, i své vlastní pedagogické zkušenosti.

V další kapitole pak podrobně představuje Evropské jazykové portfolio a všechny jeho důležité složky a funkce. Důraz tohoto projektu je na individuální cíle studenta a jeho osobní

pokrok. Tím snímá se žák často dosti nepříjemný fakt srovnávání svého individuálního výkonu s ostatními, což bylo již vícekrát odborně popsáno v řadě publikací našich i zahraničních. Právě důraz na individualizaci výkonu lze považovat z psychologického hlediska na velmi pozitivní pokrok a lze se jen těšit, že pronikne v širším kontextu i do našich tradičních jazykových příprav. V závěru druhé kapitoly autorka překládá tvrzení, které tvoří jádro celé práce: předpokládá, práce s EJP kladně ovlivní vyučovací klima.

V empirické části práce se čtenář nejprve seznámí s různými směry bádání v oblasti klimatu. Pak formuluje hypotézu ve tvaru alternativním. Formulace hypotéz v alternativní formě není již v současné době tak obvyklá, obecně se užívá více formulace nulové hypotézy (viz např. Ferjenčík, 2000, Hendl, 2004), se kterou pracují současné kvalitní statistické programy (SPSS, NCSS).

Výběr použitých metod odpovídá záměru výzkumu: je zde použit dotazník pro učitele a studenty, písemné reflexe učitelů a pozorování v hodinách. Kombinace těchto metod je jeví jako účelná a použitá velmi dobře. Myšlenka spojit dosud užívané dotazníky u nás se jeví jako zajímavá a odvážná. Tuto metodu použila autorka při tvorbě jak dotazníku pro učitele, tak pro studenty.

Pak formuluje dílčí hypotézy, týkající se již podrobnějšího rozebrání vlivu EJP na řadu proměnných.

V podrobné analýze výsledků šetření seznamuje autorka s řadou velmi zajímavých zjištění: práce s EJP pozitivně ovlivňuje vyučovací klima (i když nutno podotknout, že tvrzení v dotaznících se týkají poněkud širšího pojetí klimatu jako sociálně psychologického jevu, což ostatně potvrzuje i výčtem prokázaných změn: spokojenost studentů, pocit úspěchu, komunikace učitel-žák, obtížnost učení). V korelační analýze pak prokazuje vzájemný vztah a ovlivnění zkoumaných položek a v podstatě tím dokládá vzájemnou provázanost řady složek klimatu a jejich vzájemný vliv.

Faktorová analýza je zde použita správně a dává autorce dostatečný podklad pro další tvrzení. Možná by se zde autorka neměla bát jednotlivé faktory byť zkusmo pojmenovat, i když je známo, že to je ta obtížnější část práce s výsledky faktorové analýzy.

V další části výsledků výzkumu popisuje jednotlivá pozorování v různých školách, kdes pracuje či nepracuje s EJP. Akcent na cíl učení spíše než na průběh a zapojení studentů do formulace cílů je velmi zajímavý a jistě dále využitelný poznatek.

V závěru kapitoly autorka potvrzuje formulované hypotézy.

Formální stránka předložené práce: obecně je možno konstatovat, že předložená práce i po formální stránce odpovídá požadavkům, kladeným na disertační práce.

Práce má 103 stran; obsahuje řadu příloh, které ilustrují podrobněji vše, co je v hlavních kapitolách popsáno. Čtenář tak získá podrobný a komplexní pohled na popisovanou a zkoumanou problematiku i výsledky použitých metod.

Použitá literatura svědčí o širokém záběru autorky; v seznamu použité literatury je 177 titulů, z toho 120 českých a slovenských a 57 především anglicky psaných. Výběr literatury odráží současné stavy odborné literatury zde i v zahraničí a svědčí i o pečlivosti, s jakou autorka k celé práci přistupovala.

Práce je psána čtivě, i když se v několika jednotlivostech autorka dopouští drobných nepřesností: na str. 11 a 58 uvádí i křestní jména citovaných autorů, což není zcela dle normy, poněkud nešikovná se jeví formulace „... že jestliže..“ na str. 72 a „... kantorů..“ na str. 72 dole.

Otázky oponenta:

- 1. Lze chápat působení EJP na klima třídy také opačně?*
- 2. V kapitole Kultura školy používá autora termín „skryté kurikulum.“ Prosil bych vysvětlit, co tento pojem skrývá*
- 3. Obdobně i termín „ latentní pravidla,“ užitý na str. 34.*
- 4. Proč EJP dle zjištění autorky nepůsobí kladně na diferenciaci studentů učení se učit?*

Téma je velmi aktuální, dle mého práce splnila stanovený cíl, použité metody odpovídají současným trendům výzkumu. Práce jistě nemá zásadní význam pro rozvoj vědy, je spíše malým dílem v celkové mozaice nových výzkumných trendů v pedagogice i psychologii.

Celkově hodnotím, přes uvedené dílčí nedostatky, práci velmi kladně. Práce představuje rozhodně přínos pro pedagogickopsychologickou praxi učitele a odpovídá požadavkům, předepsaným pro disertační práce.

Doporučuji, aby na základě obhajoby disertační práce byl Mgr. Kargerové udělen titul PhD.

Hradec Králové dne 3.5.2007

Doc. PhDr. Jan Lášek, CSc.

Katedra pedagogiky a psychologie

Pedagogické fakulty UHK Hradec Králové.